

Fra: Bestyrelsen for Association for World Education Danmark (AWE)
v. Kirsten Bruun, Jakob Erle, Rex O. Schade
23. Februar 2021.

Til: Bæredygtige SDG / Verdensmåls Netværk i Svendborg kommune,

ET LOKALT / GLOBALT PROJEKT PÅ VEJ – OGSÅ IND I FN

- I. **BÆREDYGTIGE, SDG RELATEREDE INITIATIVER I SVENDBORG KOMMUNE OG DET SYDFYNSKE ØHAV**
- II. **'LOCAL-GLOBAL IN UN 21' HVORFOR - OG HVORDAN? SYV GODE BEGRUNDELSER**
- III. **AWE - ARBEJDSGRUPPENS NÆSTE SKRIDT.**
- IV. **AWE KONTAKTER OG REFERENCER**

BÆREDYGTIGE, SDG RELATEREDE INITIATIVER I SVENDBORG KOMMUNE OG DET SYDFYNSKE ØHAV - 8 GRUPPERINGER

Oversigten med 8 grupperinger er udarbejdet af AWE's bestyrelse i januar 2021. Det er initiativer som vi foreslår dokumenteret og eksponeret i FN ved det kommende NGO-topmøde 2021

- 1) Svendborg kommunes Natur og Miljøudvalgs initiativ med Biblioteket og Verdensmålsby Svendborg. Cittaslow arrangementer. Kommuneplanen 2020-2033.
- 2) Grøn Blåt gruppens, Liv i min By initiativ gennemført. Relationer til øvrige lokale initiativer, f.eks. i relation til 'Moderne Landsby'. Kulinarisk Sydfyn og Smagen af Fyn. Fødevarermarked events. Event Svendborg. Foreningen By og Land. Socialøkonomiske initiativer, som f.eks. Cafe Aroma.
- 3) Samarbejde mellem SEF (Sydfyns Energi Forsyning) og lokale folkeoplysnings initiativer, med Forsamlingshuset i Svendborg. SEF's skole og undervisnings initiativer om blandt andet Grøn strøm. Go2Green. Øvrige private selskaber og banker med tilknytning til FN's Global Compact. Initiativer i forbindelse med forberedelse til Landsstævnet 2022.
- 4) Bæredygtig undervisning ved, en række folkeskoler i Svendborg, private og frie skoler. Svendborg Gymnasium. Skoler som arbejder med UNESCO-skole certificering. DFL (Den Frie Lærerskole) og studerendes SDG-gruppe. Højskoler og efterskoler i det Midt- Syd fynske. Foreningen for Folkehøjskoler i Danmarks og Efterskoleforeningens initiativer, Nyt Europas SDG program og FN-forbundets skole teams.
- 5) Øko-nets aktuelle Grøn Folkeoplysning kampagne, mange års erfaringer med økologiske projekter i mere end 25 år, aktuel status med blandt andet Grønt Overblik. Nordiske og Internationale netværk og kontakter.

- 6) Øhave Tåsinge. Økologiske landsbyer i området og Økologisk Landsforening. Sydfynsk Økologisk Fødevarerforsyning, SØF-foreningen og Tåsinges økologiske grøntsagsfødevarerproduktion. Smag på Fyn, kommende Europæisk Fødevarermarked, med Folkeoplysnings element. Sydfynsk Økologisk vinproduktion.
- 7) Sydfynske Kulturforenings initiativer omkring de 17 Verdensmål. Kunstnere med bæredygtige projekter internationalt. Bæredygtige forretninger i City området.
- 8) Nye initiativer, set og registreret i januar 21, blandt andet: Svendborg. Kommune og Svendborg Museum / Naturamas Insektbuffet, Nødder og Bær Haver, Hav Have, Grønt Græs i Pjentemøllestræde, lokale Hav Miljø Vogtere, Madsnedker Mia Lundshøj & Mias Ø. ViNatur. Initiativet om 'Europæisk Folkemøde' i 2022, med kontor på Tåsinge.

Oversigten er udarbejdet af AWE bestyrelse' arbejdsgruppe på baggrund af AWE's egne lokale observationer begyndende i foråret 2019 og i forlængelse af to offentlige møder afholdt i Svendborg 20 februar og 24 oktober, 2020. Lokalt boende AWE-medlem og dokumentarist har registreret noget af det der foregår i det sydfynske over tid, blandt andet ud fra omtaler i Ugeavisen Svendborg og Fyns Amts Avis.

HVORFOR OG HVORDAN VIL AWE DET? SYV GODE BEGRUNDELSER

- 1) De omfattende aktiviteter på bæredygtighedsområdet i Svendborg-området, hvor en lang række af SDG'erne aktiveres såvel af civilsamfundsorganisationer, erhvervsorganisationer som af offentlige institutioner med kommunen i spidsen fortjener eksponering i en større offentlighed, herunder i FN. Her er SDG mål 11 om bæredygtige byer og lokalsamfund et vigtigt udgangspunkt for AWE - i sammenhængen med helheden af de 17 SDG'er.
- 2) Det er vigtigt for NGO'er og lokalsamfund andre steder i verden at få viden om hvad der foregår lokalt andre steder og for FN at få adgang til viden om lokale aktiviteter for at kunne forbedre implementeringen af SDG'erne. Vi ser Svendborg som et godt eksempel til efterfølgelse. AWE vil bruge sin repræsentation i FN's NGO-arbejde til at bidrage til denne type udveksling.
- 3) De erfaringer og det netværk AWE har: stormøder, workshops, offentlige debat møder i AWE Danmark og Internationalt - på Efterskoler og Højskoler i Danmark, - ude i verden på medlemmernes højskoler og uddannelses centre,-i FN i New York og Geneve, i NGO-verdenen er et godt udgangspunkt for dette arbejde - som vi har erfaring med siden 1975. Se den korte AWE historik nedenfor.
- 4) I forhold til deltagelse i NGO-topmøderne har AWE erfaring fra sin deltagelse gennem årtier. I forbindelse med sidste NGO-topmøde deltog vi i vurdering og godkendelse af over 200 workshops - gennem Rex O. Schades arbejde som AWE's repræsentant. Dermed kan vi være med til at anviser hvordan vores Svendborg deltagelse kan udformes bedst muligt i forhold til den næste NGO-konference.

- 5) Vores erfaring med brug af IAED's dialogværktøj om verdensmålene og demokrati er et fremragende udgangspunkt for at skabe læring og engagement i forhold til et lokalt konkret arbejde med de 17 Verdensmål, deres indre sammenhæng og sammenhængen mellem det lokale og det globale. Dialogværktøjet har vist sin værdi forskellige steder i verden. Det er udviklet af Jakob Erle som er leder af det Internationale Akademi for Uddannelse og Demokrati - og medlem af bestyrelsen i AWE-Danmark.
- 6) Netværksmuligheder i forhold til DGI's Landsstævne i Svendborg i 2022 med Klimakonference for Unge. AWE er inviteret til at bidrage til Landsstævnet af DGI, Efterskoleforeningen og SEF. Baggrunden for det er AWE's status som konsultativ organisation i FN siden 1975 og repræsentationen i FN's ECOSOC (det økonomiske og sociale råd i FN).
- 7) Skabe samarbejdsmuligheder mellem Svendborg og det Sydfynske Øhav i 'Local-Global in UN 21' projektet og andre områder i verden som -C 40 (nu over 100 byer) arbejdet omkring verdensmålenes implementering, UN Habitat's City Prosperity Initiative (i 2018 var 537 byer tilknyttet) samt 'Transition towns' via Schumacher Center Network. Det vil ske gennem AWE-medlemmer andre steder i verden som har relation til disse aktiviteter.

AWE - ARBEJDSGRUPPENS NÆSTE SKRIDT

AWE's arbejdsgruppe har det **kortsigtede** mål at få dokumenteret aktiviteter i Svendborg og det Sydfynske Øhav i forhold til bæredygtighed i de kommende uger og måneder.

Oversigten og et nyhedsbrev udsendes til initiativtagere sidst i februar og i en pressemeddelelse til Fyns Amts Avis og Lokalavisen Svendborg.

Vi er helt klar over at så snart vi åbner debatten med mulige partnere og deltagere vil andre gode eksempler komme på tale, end dem vi har samlet i de syv grupperinger. Det ser vi bare frem til som et rigtig godt bidrag.

I vore egne netværk som f.eks. AWE, Nyt Europa, IAED, FN-Forbundet, Højskolerne i Danmark og Efterskoleforeningen er der lignende bæredygtige eksempler og projekter i gang. Her vil vi udvikle samarbejde, også i sammenhæng med Landsstævnet 2022.

Vi indleder dialog med de nævnte i de kommende uger og AWE's arbejdsgruppe søger relevante lokale fonde om finansiel støtte til at få dokumentationsarbejdet sat i værk i løbet af marts.

Vi drømmer lige nu i februar om at kunne afholde et offentligt møde i juni om resultaterne – gerne på Den Blå Kant ved Havnen! I god tid før vi flyver, eller sejler til FN i New York!

Det **mellemsigtede** mål, er at vise dokumentation af aktiviteterne i Svendborg og det Sydfynske Øhav frem i FN i New York ved det kommende NGO-topmødet, forhåbentlig i August 2021, eller så snart det bliver programsat. Planlægningen af det står øverst på vores dagsorden, som vi vil involvere mulige partnerskaber og fonde i snarest. På FN-mødet i Svendborg 24. oktober sidste år overvejede vi forskellige projekt-modeller, inklusive mulige finansieringsformer med de fremmødte. Den proces fortsætter vi i marts måned, hvor vi inddrager interesserede i et offentligt møde eller online zoom, med rapportering om den igangværende dokumentations proces. Her vil vi også diskutere de næste skridt i forhold til tilstedeværelsen ved NGO-topmødet i New York.

Vi planlægger at kunne have et delresultat klar til offentliggørelse sidst i juni 2021, men er naturligvis afhængige af finansiel støtte til gennemførelse af dokumentation og af samarbejdet med lokale kræfter.

Det **langsigtede** mål er at bruge kortlægningen af det lokale engagement i bæredygtighed og Verdensmål til at skabe lokalt engagement og lokal aktivitet i forhold til transformation til bæredygtige lokalsamfund der er indlejret i det kommunale, regionale og landsdækkende bæredygtighedsarbejde. Kortlægningen i Svendborg som det gode eksempel, kan få en afsmittende virkning i Danmark såvel som Internationalt

AWE KONTAKTER OG REFERENCER

Association for World Education er en international NGO stiftet I 1975 med medlemmer i over 20 lande på alle kontinenter undtagen Antarktis. Mange af medlemmerne er tilknyttet uddannelsesinstitutioner og NGO'er og er derfor et godt udgangspunkt for samarbejde med ligesindede.

Vi har konkrete erfaringer med folkeoplysning og uddannelse siden 1975 hvor AWE blev til. Et eksempel er Workshop om Demokrati ved FN's Sociale Topmøde 1995 i Landstingssalen på Christiansborg. Siden år 2000 undervisnings kampagner i forhold til UNESCO, deltagelse i CONFINTEA konferencerne som UNESCO afholder hvert 12. år, bl.a. med arbejde i forhold til folkeoplysning og Millenium Development Goals, og alle FN's NGO-konferencer i de seneste år med fokus på SDG'erne. AWE's Præsident Noel Bonam og FN repræsentanten Rex O. Schade deltog i planlægning, programudvalg og gennemførelse af UN NGO Conference i 2019.

Se mere på vores danske og Internationale hjemmesider.

På vegne af AWE 's Bestyrelse og arbejdsgruppe for 'Local-Global in UN 21' Projekt, med Svendborg som det gode eksempel

Kirsten Bruun, Jakob Martin Erle, Rex O. Schade

AWE Danmark: <https://world-education.org/>

AWE International: <https://world-education.org/>

IAED: <https://www.iaed.org>

Kontakt til projektet: Rex O. Schade, medlem af AWE-Danmarks bestyrelse, FN-repræsentant for AWE-international, (bosiddende i Svendborg): rex.schade@gmail.com,